
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, пунктом 4.6.3 Правил 
благоустройства территории муниципального образования ЗАТО г.Северо-
морск, утвержденных Решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск  
от 02.04.2014 № 517 (в редакции Решения от 17.12.2019 № 582), в целях 
выявления и удаления с территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск разукомплектованных, поврежденных и брошенных 
транспортных средств, администрация ЗАТО г. Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок проведения мероприятий в отношении 

разукомплектованных, поврежденных и брошенных транспортных средств, 
находящихся на территории ЗАТО г.Североморск согласно приложению  
к настоящему постановлению. 

2. Определить Комитет по развитию городского хозяйства адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск уполномоченным органом по проведению 
мероприятий в отношении разукомплектованных, поврежденных и бро-
шенных транспортных средств, находящихся на территории ЗАТО г.Севе-
роморск. 

          от 11.03.2020 г.                                                                     № 388 

Об утверждении Порядка  
проведения мероприятий  
в отношении разукомплектованных, 
поврежденных и брошенных  
транспортных средств, находящихся  
на территории ЗАТО г.Североморск 



2 
 
3. Рекомендовать МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной оказывать Комитету по развитию городского хозяйства адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск содействие при реализации настоящего 
постановления в пределах предоставленных полномочий. 

4. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 24.07.2013 
№ 764 «Об утверждении Порядка проведения мероприятий, связанных  
с выявлением, эвакуацией, хранением, утилизацией брошенных и (или) 
разукомплектованных транспортных средств на территории ЗАТО г.Севе-
роморск» - признать утратившим силу. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

6. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                          А.Ю. Федулов  
 



Приложение 
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 11.03.2020 № 388 
 
 
 

ПОРЯДОК  
проведения мероприятий в отношении разукомплектованных,  

поврежденных и брошенных транспортных средств,  
находящихся на территории ЗАТО г.Североморск 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок проведения мероприятий в отношении разукомплекто-
ванных, поврежденных и брошенных транспортных средств, находящихся на территории 
ЗАТО г.Североморск (далее – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, пунктом 4.6.3 Правил 
благоустройства территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
утвержденных Решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 02.04.2014 № 517 
(в редакции Решения от 17.12.2019 № 582) (далее – Правила благоустройства)  
и определяет алгоритм проведения мероприятий в отношении разукомплектованных, 
поврежденных и брошенных транспортных средств, находящихся на территории ЗАТО 
г.Североморск с нарушением требований пункта 4.6.1 Правил благоустройства (вне 
обособленных территорий (обозначенных ограждением или объектами искусственного 
происхождения) индивидуальной жилой застройки, гаражных кооперативов, специали-
зированных автостоянок и организаций (предприятий), осуществляющих ремонт, 
техническое обслуживание и (или) утилизацию транспортных средств). 

1.2. Мероприятия в отношении разукомплектованных, поврежденных и брошенных 
транспортных средств включают в себя: 

- выявление разукомплектованных, поврежденных и брошенных транспортных 
средств на территории ЗАТО г.Североморск;  

- установление собственников (владельцев) разукомплектованных, поврежденных 
или брошенных транспортных средств и понуждение их к добровольному устранению 
признаков разукомплектованных (поврежденных, брошенных) транспортных средств 
или к добровольному перемещению транспортных средств в места, предусмотренные 
для их хранения Правилами благоустройства;  

- эвакуацию транспортных средств (в случае если собственник (владелец) 
транспортного средства не установлен либо он отказался от права собственности  
на транспортное средство, либо он в установленный срок не устранил признаки 
разукомплектованного (поврежденного, брошенного) транспортного средства или не 
осуществил перемещение транспортного средства самостоятельно);  

- хранение эвакуированных транспортных средств; 
- признание разукомплектованных, поврежденных или брошенных транспортных 

средств бесхозяйными и принятие их в муниципальную собственность (если собственник 
(владелец) транспортного средства не установлен или он отказался от права собственности 
на транспортное средство) в целях их дальнейшего использования, реализации или 
утилизации. 

1.2.1. Уполномоченный орган по проведению мероприятий в отношении 
разукомплектованных, поврежденных и брошенных транспортных средств, находящихся 
на территории ЗАТО г.Североморск: 

- осуществляет мероприятия по выявлению разукомплектованных, поврежденных  
и брошенных транспортных средств на территории ЗАТО г.Североморск, установлению 
их собственников (владельцев) и понуждению последних к добровольному устранению  



                                                                          2 
 

признаков разукомплектованного (поврежденного, брошенного) транспортного средства 
или к перемещению транспортных средств в места, предусмотренные для их хранения; 

- организует мероприятия по эвакуации разукомплектованных, поврежденных  
и брошенных транспортных средств на отведенную территорию (площадку) для 
временного хранения или на специализированную стоянку, хранение эвакуированных 
транспортных средств до передачи их собственникам (владельцам) или использования 
(реализации, утилизации) после принятия в муниципальную собственность; 

- организует мероприятия по утилизации разукомплектованных, поврежденных 
и брошенных транспортных средств.  

Организация мероприятий по эвакуации и утилизации разукомплектованных, 
поврежденных и брошенных транспортных средств может осуществляться Уполно-
моченным органом как самостоятельно, так и путем привлечения к осуществлению 
мероприятий муниципального казенного учреждения «Городской центр жилищно-
коммунального хозяйства ЗАТО г.Североморск» (далее – МКУ «ГЦ ЖКХ»). 

1.2.2. Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск 
(далее – Комитет) осуществляет в соответствии с гражданским законодательством 
мероприятия по принятию разукомплектованных, поврежденных и брошенных 
транспортных средств в муниципальную собственность (если собственник (владелец) 
транспортного средства не установлен или он отказался от права собственности  
на транспортное средство), а также мероприятия по их дальнейшему использованию 
или реализации. 

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и термины:  
- разукомплектованное транспортное средство – транспортное средство, у которого 

отсутствуют предусмотренные конструкцией транспортного средства основные узлы 
(агрегаты), элементы кузова (в том числе капот, крышка багажника, двери, стойки, 
крыша, фары, сигнальные огни, бампера, элементы облицовки), стекла, зеркала заднего 
вида, колеса и (или) покрышки, в связи с чем транспортное средство не может 
эксплуатироваться в соответствии с действующими нормами и правилами; 

- поврежденное транспортное средство – транспортное средство, имеющее 
видимые значительные повреждения основных узлов (агрегатов), элементов кузова, 
стекол, зеркал заднего вида, колес и (или) покрышек, в связи с чем транспортное средство 
не может эксплуатироваться в соответствии с действующими нормами и правилами; 

- брошенное транспортное средство – транспортное средство, которое длительное 
время (не менее 30 дней) непрерывно находится без эксплуатации в месте, не пре-
дусмотренном для стоянки пунктом 4.6.1 Правил благоустройства, при этом нарушает 
архитектурный облик территории населенного пункта, мешает проезду автомобилей, 
проходу пешеходов, уборке территории, проезду мусороуборочных машин к местам 
(площадкам) накопления твердых коммунальных отходов и (или) расположено на 
участках озеленения; 

- собственник (владелец) транспортного средства – физическое или юридическое 
лицо, право собственности которого на транспортное средство подтверждено соответ-
ствующей записью в паспорте транспортного средства (свидетельстве о регистрации 
транспортного средства), числящееся таковым согласно учетным данным органов, 
осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств; 

- эвакуация разукомплектованного, поврежденного и (или) брошенного 
транспортного средства – перемещение транспортного средства на отведенную терри-
торию (площадку) для временного хранения или на специализированную стоянку, 
обеспечивающие сохранность транспортного средства до передачи его собственнику 
(владельцу) либо принятия его в муниципальную собственность и реализации 
(утилизации).   

1.4. Мероприятия, предусмотренные настоящим Порядком, проводятся в отно-
шении транспортного средства, соответствующего одному из следующих признаков 
либо их сочетанию:  

- находится в разукомплектованном состоянии;  



3 
 

- имеет видимые значительные повреждения основных узлов (агрегатов), 
элементов кузова, стекол, зеркал заднего вида, колес и (или) покрышек;  

- имеет признаки брошенного транспортного средства;  
- не имеет государственных регистрационных знаков;  
- является очагом свалки мусора.  
1.5. Основаниями для проведения мероприятий, предусмотренных настоящим 

Порядком, являются:  
- обращения граждан или юридических лиц;  
- заявления собственников (владельцев) транспортных средств, в том числе 

заявления об отказе от права собственности на транспортное средство;  
- информация органов государственной власти и органов местного самоуправ-

ления;  
- факты, выявленные муниципальными служащими администрации ЗАТО 

г.Североморск (далее – Администрация), структурных подразделений Администрации 
с правами юридического лица в ходе мониторинга соблюдения требований Правил 
благоустройства. 

1.6. Обращение (заявление, информация) о разукомплектованном, поврежденном 
или брошенном транспортном средстве должно(-а) содержать сведения о месте 
нахождения транспортного средства, о времени обнаружения и сроке его нахождения  
в указанном месте (при наличии), о государственном регистрационном знаке (при 
наличии) и о собственнике (владельце) транспортного средства (если собственник 
(владелец) известен). К обращению (заявлению, информации) могут прилагаться 
фотографии разукомплектованного, поврежденного и (или) брошенного транспортного 
средства.   

 

2. Уполномоченный орган по проведению мероприятий  
по освобождению территории ЗАТО г.Североморск от разукомплектованных, 

поврежденных и брошенных транспортных средств 
 

2.1. Уполномоченный орган по проведению мероприятий в отношении 
разукомплектованных, поврежденных и брошенных транспортных средств, находящихся 
на территории ЗАТО г.Североморск (далее – Уполномоченный орган) – структурное 
подразделение Администрации, уполномоченное на выполнение на территории ЗАТО 
г.Североморск мероприятий в отношении разукомплектованных, поврежденных  
и брошенных транспортных средств, предусмотренных настоящим Порядком. 

2.2. Уполномоченный орган определяется постановлением Администрации. 
2.3. Структурные подразделений Администрации и подведомственные им муни-

ципальные учреждения оказывают содействие Уполномоченному органу в проведении 
мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком.  

2.4. Уполномоченный орган в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными и федеральными законами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Мурманской области, 
нормативными правовыми актами Губернатора Мурманской области и Правительства 
Мурманской области, муниципальными правовыми актами ЗАТО г.Североморск  
и настоящим Порядком.  

2.5. Уполномоченный орган определяет перечень муниципальных служащих, 
уполномоченных осуществлять предусмотренные настоящим Порядком мероприятия 
(далее – уполномоченные муниципальные служащие).  

2.6. Руководитель Уполномоченного органа (лицо, его замещающее) 
осуществляет непосредственное руководство деятельностью Уполномоченного органа 
по реализации мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, распределяет 
обязанности между уполномоченными муниципальными служащими, несет персо-
нальную ответственность за выполнение возложенных на Уполномоченный орган задач  

consultantplus://offline/ref=B02B8F9B63414E150321F72674F33C42C2C3F5BC12D3E4B33CCE5BEF6E00EFDC39FCB0141A76703FEDC38ER9q1F


                                                                          4 
 

и полномочий, а также является уполномоченным муниципальным служащим в целях 
настоящего Порядка, вне зависимости от включения его в указанный в пункте 2.5 
настоящего Порядка перечень. 

2.7. При организации и проведении мероприятий в отношении разукомплекто-
ванных, поврежденных и брошенных транспортных средств, находящихся на терри-
тории ЗАТО г. Североморск, Уполномоченный орган осуществляет следующие виды 
деятельности: 

- рассматривает обращения (информации) граждан, юридических лиц, органов 
государственной власти и органов местного самоуправления о нахождении на терри-
тории ЗАТО г.Североморск разукомплектованных, поврежденных или брошенных 
транспортных средств, а также заявления собственников (владельцев) указанных 
транспортных средств, в том числе заявления об отказе от права собственности на 
транспортные средства, и дает на них ответы в установленный законом срок; 

- осуществляет мониторинг соблюдения физическими и юридическими лицами 
требований Правил благоустройства в целях выявления фактов размещения на 
территории ЗАТО г. Североморск разукомплектованных, поврежденных и брошенных 
транспортных средств с нарушением требований Правил благоустройства; 

- проводит осмотр разукомплектованных, поврежденных и (или) брошенных 
транспортных средств; 

- ведет электронный журнал учета разукомплектованных, поврежденных и бро-
шенных транспортных средств; 

- при содействии ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной 
проводит предусмотренные настоящим Порядком мероприятия по установлению 
собственников (владельцев) разукомплектованных, поврежденных и (или) брошенных 
транспортных средств; 

- составляет уведомления о необходимости устранения признаков разукомплекто-
ванного (поврежденного, брошенного) транспортного средства либо перемещения 
транспортных средств в места, определенные пунктом 4.6.1 Правил благоустройства 
(далее – уведомление), в течение 10 дней с даты получения уведомления; 

- вручает уведомления собственникам (владельцам) разукомплектованных 
(поврежденных, брошенных) транспортных средств лично под роспись либо 
направляет по почте заказными письмами с уведомлением о вручении, при отсутствии 
собственников (владельцев) транспортных средств передает уведомление в газету 
«Североморские вести» для публикации и размещает его на официальном сайте органов 
местного самоуправления ЗАТО г.Североморск в сети «Интернет» (http://citysever.ru.) 
(далее – Официальный сайт);  

- принимает решение об эвакуации разукомплектованных, поврежденных и (или) 
брошенных транспортных средств (в отношении транспортных средств, собственники 
которых не установлены, либо собственники отказались от права собственности на 
транспортные средства, либо собственники не устранили признаки разукомплекто-
ванного (поврежденного, брошенного) транспортного средства или не обеспечили 
перемещение транспортных средств в места, установленные пунктом 4.6.1 Правил 
благоустройства, в течение 10 дней с даты получения соответствующего уведомления), 
и организует эвакуацию, в том числе путем привлечения МКУ «ГЦ ЖКХ» к органи-
зации эвакуации транспортных средств;  

- передает в Комитет материалы по факту выявления, осмотра и эвакуации 
разукомплектованных, поврежденных и (или) брошенных транспортных средств, 
оформленные в соответствии с настоящим Порядком (далее – материалы), в целях 
принятия в соответствии с гражданским законодательством эвакуированных 
разукомплектованных, поврежденных и (или) брошенных транспортных средств  
в муниципальную собственность (если собственник (владелец) транспортного средства 
не установлен или он отказался от права собственности на транспортное средство); 

 

http://citysever.ru/


5 
 

- передает материалы соответствующему должностному лицу, уполномоченному 
на составление протоколов об административных правонарушениях (при выявлении 
признаков административных правонарушений, предусмотренных Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, Законом Мурманской области «Об 
административных правонарушениях»).  

2.8. Уполномоченные муниципальные служащие проводят мониторинг соблюдения 
физическими и юридическими лицами требований Правил благоустройства в целях 
выявления фактов размещения на территории ЗАТО г.Североморск разукомплектованных, 
поврежденных и (или) брошенных транспортных средств с нарушением требований 
Правил благоустройства как самостоятельно, так и коллегиально.  

2.9. Осмотр разукомплектованных, поврежденных и (или) брошенных 
транспортных средств проводится в составе не менее двух уполномоченных муници-
пальных служащих. При отсутствии на транспортном средстве государственных 
регистрационных знаков к осмотру может привлекаться сотрудник ОГИБДД МО МВД 
России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной.   

 

3. Порядок действий по выявлению разукомплектованных,  
поврежденных и (или) брошенных транспортных средств  

и установлению их собственников (владельцев) 
 

3.1. Уполномоченный орган выявляет разукомплектованные, поврежденные  
и брошенные транспортные средства на основании: 

- обращений граждан и юридических лиц (в том числе управляющих организаций, 
товариществ собственников жилья); 

- заявлений собственников транспортных средств (в том числе заявлений об 
отказе от права собственности на транспортное средство); 

- информации органов полиции, других органов государственной власти, 
органов местного самоуправления; 

- докладных записок уполномоченных муниципальных служащих, составленных 
по результатам мониторинга соблюдения физическими и юридическими лицами 
требований Правил благоустройства. 

3.2. Обращения, заявления, информации о разукомплектованных, поврежденных 
или брошенных транспортных средствах (далее – обращения) подаются в Уполномо-
ченный орган в письменном виде и регистрируются в течение одного рабочего дня  
с даты поступления. 

В случае подачи обращений в Администрацию в письменной или в электронной 
форме через интернет-приемную Администрации на Официальном сайте либо через 
Единый портал государственных и муниципальных услуг, они регистрируются  
в Администрации и в течение трех рабочих дней передаются для рассмотрения  
в Уполномоченный орган.  

3.3. Докладные записки на имя руководителя Уполномоченного органа по 
фактам обнаружения на территории ЗАТО г.Североморск разукомплектованных, 
поврежденных или брошенных транспортных средствах (далее – докладные записки) 
составляются в день проведения мероприятий по мониторингу соблюдения 
физическими и юридическими лицами требований Правил благоустройства и в течение 
одного рабочего дня представляются руководителю Уполномоченного органа (лицу, 
его замещающему). 

3.4. Обращения и докладные записки должны содержать информацию в отношении 
разукомплектованного, поврежденного или брошенного транспортного средства, 
указанную в пункте 1.6 настоящего Порядка.    

3.5. Поступившие в Уполномоченный орган обращения и докладные записки 
регистрируются в электронном журнале учета разукомплектованных, поврежденных  
и брошенных транспортных средств (по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку) (далее – Журнал учета) в течение двух рабочих дней с даты их поступления.  



                                                                          6 
 

Ведение Журнала учета осуществляется муниципальным служащим, определенным 
руководителем Уполномоченного органа (лицом, его замещающим).  

3.6. В течение пяти рабочих дней со дня поступления в Уполномоченный орган 
обращения или докладной записки, уполномоченные муниципальные служащие 
осуществляет осмотр разукомплектованного, поврежденного или брошенного 
транспортного средства, указанного в обращении (докладной записке), результаты 
которого оформляются актом осмотра разукомплектованного, поврежденного или 
брошенного транспортного средства (далее – Акт осмотра) (примерная форма Акта 
осмотра приведена в приложении № 2 к настоящему Порядку), в котором указывается:  

- дата и место составления Акта осмотра; 
- сведения (Ф.И.О., должность) лица, составившего Акт осмотра и лиц, 

участвовавших в осмотре транспортного средства;   
- сведения о месте нахождения транспортного средства, о времени обнаружения 

и сроке его нахождения в указанном месте (при наличии); 
- сведения о государственном регистрационном знаке (при наличии) и о собствен-

нике (владельце) транспортного средства (если собственник (владелец) известен),  
об участии последнего в осмотре транспортного средства; 

- описание фактического состояния транспортного средства; 
- вывод о подтверждении либо о не подтверждении факта выявления 

разукомплектованного (поврежденного, брошенного) транспортного средства. 
При составлении акта производится фотофиксация разукомплектованного 

(поврежденного, брошенного) транспортного средства с привязкой к месту его 
нахождения, о чем делается отметка в Акте осмотра с указанием использованного 
технического средства. По окончании осмотра изготавливается фототаблица, которая 
приобщается к Акту осмотра.  

3.7. Если к моменту проведения осмотра разукомплектованного, поврежденного 
или брошенного транспортного средства собственник (владелец) транспортного 
средства установлен, уполномоченные муниципальные служащие проводят осмотр 
транспортного средства с участием его собственника (владельца), за исключением 
случаев, когда надлежащим образом уведомленный собственник (владелец) 
транспортного средства на осмотр не прибыл без уважительных причин, об отложении 
даты и (или) времени проведения осмотра не ходатайствовал.  

Надлежащим уведомлением о дате и времени производства осмотра 
транспортного средства признается уведомление любым доступным средством связи, 
подтверждающим факт получения уведомления собственником (владельцем) транспортного 
средства (смс-оповещение, направление уведомления на адрес электронной почты и т.д.).  

Уведомление о проведении осмотра разукомплектованного, поврежденного или 
брошенного транспортного средства направляется собственнику (владельцу) такого 
транспортного средства не позднее чем за два дня до даты проведения осмотра 
транспортного средства.      

Копия Акта осмотра, в проведении которого принимал участие собственник 
(владелец) разукомплектованного, поврежденного или брошенного транспортного 
средства, вручается под роспись собственнику (владельцу) транспортного средства,  
о чем делается отметка в Акте осмотра.      

3.8. Если на момент проведения осмотра разукомплектованного, поврежденного 
или брошенного транспортного средства собственник (владелец) транспортного средства 
не установлен, при этом в ходе осмотра факт выявления разукомплектованного, 
поврежденного или брошенного транспортного средства подтвержден, уведомление, 
предусмотренное пунктом 3.12 настоящего Порядка, может размещаться на транспортном 
средстве в ходе его осмотра, что должно быть отражено в Акте осмотра.     

3.9. Результаты осмотра разукомплектованного, поврежденного или брошенного 
транспортного средства, в том числе вывод о подтверждении либо о не подтверждении 
факта выявления разукомплектованного, поврежденного или брошенного транспортного 
средства отражаются в Журнале учета.  



7 
 

3.10. В случае, если факт выявления разукомплектованного, поврежденного или 
брошенного транспортного средства подтвержден, в течение десяти рабочих дней  
с даты проведения осмотра транспортного средства Уполномоченным органом 
осуществляется предусмотренные настоящим Порядком мероприятия по установлению 
собственника (владельца) выявленного разукомплектованного, поврежденного или 
брошенного транспортного средства, в том числе в течение двух рабочих дней 
направляется соответствующий запрос в ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО 
г.Североморск и г.Островной.   

3.11. При отсутствии информации о собственнике (владельце) выявленного 
разукомплектованного, поврежденного или брошенного транспортного средства  
в ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной, а также в случае 
отсутствия сведений (государственный регистрационный знак, идентификационный 
номер кузова автомобиля), позволяющих идентифицировать транспортное средство, 
Уполномоченный орган проводит иные мероприятия, направленные на установление 
собственника (владельца) такого транспортного средства (опрос заявителей и свиде-
телей (при их наличии), размещение информации в средствах массовой информации  
и на Официальном сайте с указанием порядка подачи заинтересованными лицами 
сведений о наличии у них каких-либо прав на данное транспортное средство).   

3.12. В случае, если собственник (владелец) разукомплектованного, поврежденного 
или брошенного транспортного средства установлен, Уполномоченный орган вручает 
ему лично под роспись уведомление о необходимости устранения признаков 
разукомплектованного (поврежденного, брошенного) транспортного средства или  
о перемещении транспортного средства в место, определенное пунктом 4.6.1 Правил 
благоустройства, в течение 10 дней с даты получения уведомления (примерная форма 
уведомления приведена в приложении № 3 к настоящему Порядку) или направляет его 
собственнику (владельцу) транспортного средства по почте заказным письмом  
с уведомлением о вручении.  

При отказе собственника (владельца) разукомплектованного, поврежденного 
или брошенного транспортного средства в получении уведомления, в нем делается 
соответствующая отметка. 

Отказ собственника (владельца) разукомплектованного, поврежденного или 
брошенного транспортного средства от получения уведомления, как и не неполучение 
им уведомления, направленного почтовой связью, не является основанием для 
неисполнения указанного в уведомлении требования и приостановления срока его 
исполнения. 

3.13. Если по результатам проведения мероприятий, предусмотренных пунктами 
3.10 - 3.12 настоящего Порядка, собственник (владелец) разукомплектованного, 
поврежденного или брошенного транспортного средства не установлен, уведомление, 
предусмотренное пунктом 3.11 настоящего Порядка, размещается непосредственно на 
разукомплектованном, поврежденном или брошенном транспортном средстве, о чем 
составляется акт с применением фотографирования (если уведомление не было 
размещено на транспортном средстве в ходе его осмотра в соответствии с пунктом 3.8 
настоящего Порядка).   

Сведения о размещении уведомления с описанием разукомплектованного, 
поврежденного или брошенного транспортного средства и указанием места его 
нахождения в течение двух рабочих дней после окончания проведения мероприятий, 
предусмотренных пунктами 3.10 - 3.12 настоящего Порядка, направляются Уполномо-
ченным органом в газету «Североморские вести» для опубликования и размещаются на 
Официальном сайте. 

3.14. При необходимости установления срока непрерывного нахождения 
брошенного транспортного средства без эксплуатации в месте, не предусмотренном 
для стоянки пунктом 4.6.1 Правил благоустройства, а также в целях фиксации факта не 
устранения в течение установленного срока собственником (владельцем) транспортного  



                                                                          8 
 

средства признаков разукомплектованного (поврежденного, брошенного) транспортного 
средства либо факта не перемещения транспортного средства в место, определенное 
пунктом 4.6.1 Правил благоустройства, уполномоченные муниципальные служащие 
проводят дополнительный осмотр такого транспортного средства с соблюдением 
требований, предусмотренных настоящим Порядком.  

3.14. Если собственник (владелец) разукомплектованного, поврежденного или 
брошенного транспортного средства не установлен, либо он отказался от права 
собственности на транспортное средство, либо не устранил в течение установленного 
срока признаки разукомплектованного (поврежденного, брошенного) транспортного 
средства или не переместил транспортное средство в место, определенное пунктом 
4.6.1 Правил благоустройства, Уполномоченный орган принимает решение об 
эвакуации такого транспортного средства, и организует эвакуацию, в том числе путем 
привлечения к осуществлению мероприятий МКУ «ГЦ ЖКХ».    

3.15. В отношении разукомплектованных, поврежденных или брошенных 
транспортных средств, собственники (владельцы) которых не установлены, либо 
отказались от права собственности на транспортные средства, Уполномоченный орган 
передает материалы в Комитет в целях принятия транспортных средств в муници-
пальную собственность в соответствии с гражданским законодательством.   

3.16. При выявлении в ходе проведения мероприятий, предусмотренных 
настоящим Порядком, признаков административных правонарушений, предусмотренных 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом 
Мурманской области «Об административных правонарушениях» Уполномоченный 
орган передает материалы в соответствующий орган (должностному лицу), уполномо-
ченный(-ому) на составление протоколов об административных правонарушениях. 

Если уполномоченный муниципальный служащий, непосредственно выявивший 
признаки административного правонарушения, является должностным лицом, 
уполномоченным на составление протокола об административном правонарушении, 
признаки которого выявлены в ходе проведения мероприятий, предусмотренных 
настоящим Порядком, соответствующие материалы иному должностному лицу, 
уполномоченному составлять протоколы об административном правонарушении, могут 
не передаваться. 

3.17. Результаты проведенных мероприятий отражаются в Журнале учета  
и в установленный Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» срок сообщаются заявителям.      

 

4. Эвакуация и хранение разукомплектованных,  
поврежденных и (или) брошенных транспортных средств  

 

4.1. Разукомплектованные, поврежденные и (или) брошенные транспортные 
средства, собственники (владельцы) которых не установлены, либо отказались от права 
собственности на транспортные средства, либо не исполнили требования уведомления 
об устранении признаков разукомплектованного (поврежденного, брошенного) 
транспортного средства или не переместили транспортные средства в места, опреде-
ленные пунктом 4.6.1 Правил благоустройства, подлежат эвакуации на отведенную 
территорию (площадку) для временного хранения или на специализированную стоянку. 

4.2. Решение об эвакуации разукомплектованных, поврежденных и (или) 
брошенных транспортных средств принимается Уполномоченным органом в течение 
пяти рабочих дней по истечении срока, предусмотренного уведомлением, указанным  
в пункте 3.12 настоящего Порядка, либо по истечении 10 дней со дня опубликовании  
в газете «Североморские вести» сведений, предусмотренных абзацем вторым пункта 3.13 
настоящего Порядка (если собственник (владелец) транспортного средства не установлен).  

Решение об эвакуации должно содержать сведения о разукомплектованном 
(поврежденном, брошенном) транспортном средстве, сведения о месте нахождения 
транспортного средства, о времени обнаружения и сроке его нахождения в указанном  



                                                                          9 
 

месте, о государственном регистрационном знаке (при наличии), о собственнике 
(владельце) транспортного средства (если собственник (владелец) известен), о прове-
дении мероприятий, предусмотренных разделом 3 настоящего Порядка, и об органе 
(учреждении), которому поручено исполнение мероприятий по эвакуации.     

4.3. Мероприятия по эвакуации разукомплектованных, поврежденных и (или) 
брошенных транспортных средств осуществляются Уполномоченным органом либо 
привлеченным к осуществлению мероприятий МКУ «ГЦ ЖКХ», в течение пяти рабочих 
дней со дня принятия Уполномоченным органом решения, указанного в пункте 4.2 
настоящего Порядка.   

4.4. Процесс эвакуации разукомплектованного (поврежденного, брошенного) 
транспортного средства (погрузка транспортного средства на эвакуатор, перемещение 
транспортного средства с эвакуатора на место хранения) фиксируется с применением 
видеосъемки или фотографирования.    

4.5. Уполномоченный орган обеспечивает хранение эвакуированных разукомплекто-
ванных, поврежденных и (или) брошенных транспортных средств до передачи их 
собственникам (владельцам) либо до использования (реализации, утилизации) 
транспортного средства после принятия его в муниципальную собственность. Хранение 
должно обеспечивать сохранность транспортного средства (частей разукомплектованного 
транспортного средства), исключающую возможность их дальнейшего разукомплектования 
и повреждения.  

4.6. В случае привлечения к мероприятиям по эвакуации разукомплектованных, 
поврежденных и (или) брошенных транспортных средств МКУ «ГЦ ЖКХ»: 

4.6.1. Решение об эвакуации разукомплектованного, поврежденного и (или) 
брошенного транспортного средства направляется Уполномоченным органом в МКУ 
«ГЦ ЖКХ» в течение двух рабочих дней с даты принятия такого решения.       

4.6.2. Мероприятия по эвакуации разукомплектованных, поврежденных и (или) 
брошенных транспортных средств проводятся МКУ «ГЦ ЖКХ» в течение пяти рабочих 
дней с даты получения решения об эвакуации из Уполномоченного органа. После 
эвакуации транспортного средства на место временного хранения МКУ «ГЦ ЖКХ» 
направляет подтверждение перемещения транспортного средства в Уполномоченный 
орган. 

4.6.3. Мероприятия по эвакуации разукомплектованных, поврежденных и (или) 
брошенных транспортных средств проводятся МКУ «ГЦ ЖКХ» в рамках муниципальных 
контрактов, заключенных в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 
МКУ «ГЦ ЖКХ» на очередной финансовый год 

4.6.4. МКУ «ГЦ ЖКХ» обеспечивает хранение эвакуированных разукомплекто-
ванных, поврежденных и (или) брошенных транспортных средств до передачи их 
собственникам (владельцам) либо до использования (реализации, утилизации) 
транспортного средства после принятия его в муниципальную собственность. Хранение 
должно обеспечивать сохранность транспортного средства (частей разукомплекто-
ванного транспортного средства), исключающую возможность их дальнейшего 
разукомплектования и повреждения.  

4.7. Если собственник (владелец) эвакуированного транспортного средства 
установлен (право собственности должно быть подтверждено документально) и не 
отказался от права собственности на транспортное средство, такое транспортное 
средство возвращается его собственнику (владельцу), при этом Уполномоченный орган 
(МКУ «ГЦ ЖКХ») предъявляет собственнику (владельцу) транспортного средства 
письменную претензию о компенсации расходов Уполномоченного органа (МКУ «ГЦ 
ЖКХ»), связанных с эвакуацией и хранением такого транспортного средства. 

4.8. При отказе собственника (владельца) транспортного средства компенси-
ровать расходы Уполномоченного органа (МКУ «ГЦ ЖКХ»), связанных с эвакуацией  
и хранением транспортного средства, указанные расходы подлежат взысканию  
в судебном порядке.    



10 
 

4.9. Сведения о передаче разукомплектованного, поврежденного и (или) брошенного 
транспортного средства его собственнику (владельцу) подлежат отражению в Журнале 
учета. 

4.10. Сведения о передаче МКУ «ГЦ ЖКХ» разукомплектованного, поврежденного 
и (или) брошенного транспортного средства его собственнику (владельцу) в течение 
двух рабочих дней направляются в Уполномоченный орган и подлежат отражению  
в Журнале учета.     

 

5. Проведение мероприятий по принятию разукомплектованных,  
поврежденных и (или) брошенных транспортных средств  

в муниципальную собственность, использование,  
реализация и (или) утилизация транспортных средств    

 

5.1. Разукомплектованные, поврежденные и (или) брошенные транспортные 
средства, собственники (владельцы) которых не установлены, либо отказались от права 
собственности на транспортные средства, подлежат принятию в муниципальную 
собственность в соответствии со статьями 225, 226 Гражданского кодекса Российской 
Федерации с последующим их использованием (реализацией, утилизацией).  

5.2. Мероприятия по принятию в муниципальную собственность транспортных 
средств, указанных в пункте 5.1 настоящего Порядка, проводятся Комитетом на осно-
вании документов, переданных Уполномоченным органом.  

5.3. Разукомплектованные, поврежденные и (или) брошенные транспортные 
средства, указанные в пункте 5.1 настоящего Порядка, стоимость которых явно ниже 
суммы, соответствующей пятикратному минимальному размеру оплаты труда, либо 
относятся к категории «лом металлов», подлежат утилизации в течение одного месяца  
с даты помещения их на отведенную территорию (площадку) для временного хранения 
или на специализированную стоянку. Проведение мероприятий по утилизации таких 
транспортных средств осуществляет МКУ «ГЦ ЖКХ» в рамках муниципальных 
контрактов, заключенных в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 
МКУ «ГЦ ЖКХ» на очередной финансовый год.   

5.4. Разукомплектованные, поврежденные и (или) брошенные транспортные 
средства, указанные в пункте 5.1 настоящего Порядка, не соответствующие критериям, 
указанным в пункте 5.3 Порядка, поступают в муниципальную собственность после 
признания их бесхозяйными в судебном порядке.  

После признания транспортных средств бесхозяйными в судебном порядке  
и принятия их в муниципальную собственность Комитет проводит предусмотренные 
законодательством Российской Федерации мероприятия по их использованию, 
реализации, а в случае невозможности их использования, реализации направляет 
документы на их утилизацию в Уполномоченный орган.  

5.5. Если транспортное средство, подлежащее утилизации, состоит на государ-
ственном регистрационном учете, перед утилизацией оно подлежит снятию с государ-
ственного регистрационного учета.   

5.6. Сведения о результатах проведения мероприятий по принятию разукомплекто-
ванных, поврежденных и (или) брошенных транспортных средств в муниципальную 
собственность, их использованию (реализации, утилизации) в течение десяти дней 
направляются Комитетом, МКУ «ГЦ ЖКХ» соответственно в Уполномоченный орган  
и подлежат отражению в Журнале учета.     

5.7. Доходы от утилизации или от реализации транспортного средства, 
обращенного в установленном порядке в муниципальную собственность, зачисляются  
в бюджет муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

5.8. Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с реализацией (утилизацией) 
разукомплектованных, поврежденных и (или) брошенных транспортных средств, 
осуществляется за счет местного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных главным распорядителям бюджетных средств ЗАТО г.Североморск.

consultantplus://offline/ref=CC6A90A00B2434164D9AAE4324B7D84071B54DE30446BDD9FE1293AF6BA695DC335DB6A8E29558010826CE96A22D2B07477468E143DFC0dFY0N


Приложение № 1  
к Порядку проведения мероприятий  
в отношении разукомплектованных, 
поврежденных и брошенных  
транспортных средств, находящихся  
на территории ЗАТО г.Североморск 

 
 
 

ЖУРНАЛ  
учета разукомплектованных, поврежденных и брошенных транспортных средств,  

выявленных на территории ЗАТО г.Североморск  
 

№ 
п/п 

Сведения о 
заявлении 

(информации)  
о транспортном 

средстве  
(когда и от кого 

поступило, 
регистрационный 

№) 

Сведения  
о транспортном 

средстве (марка, модель, 
место нахождения) и его 

собственнике 
(владельце) (Ф.И.О., 
место жительства, 

контактные данные 
(телефон, адрес 

электронной почты) 

Дата 
проведения и 
результаты 

осмотра (в т.ч. 
повторного) 

транспортного 
средства 

Дата вручения 
(направления) 
уведомления 
собственнику 
(владельцу) 

транспортного 
средства, 

опубликования 
уведомления в газете 

(размещения на сайте) 

Результаты 
исполнения 
требований 

уведомления 
собственником 
(владельцем) 

транспортного 
средства или 

результаты эвакуации 
транспортного 

средства 

Результаты 
проведения 

мероприятий по 
принятию 

транспортных 
средств в 

муниципальную 
собственность, 
их реализации 
(утилизации) 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

      

 
 
 

___________________



Приложение № 2  
к Порядку проведения мероприятий 
в отношении разукомплектованных,  
поврежденных и брошенных  
транспортных средств, находящихся  
на территории ЗАТО г.Североморск 

 
 

АКТ № ____ 
осмотра разукомплектованного, поврежденного и (или) брошенного 

транспортного средства  
_____________________                                                                    ______________________ 
       (место составления)                                                                                                                          (дата составления) 
 

Мною,  _________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность муниципального служащего) 
с участием: ______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
в связи с поступлением ____________________________________________________ 
                                                               (вид обращения (информации) о факте нахождения транспортного средства)  
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 

(от кого поступило обращение (информация), дата, регистрационный номер)  
произведен осмотр разукомплектованного, поврежденного и (или) брошенного 
транспортного средства ____________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

(марка, модель, государственный регистрационный номер, идентификационный номер кузова) 
находящегося ____________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

(место нахождения транспортного средства) 
принадлежащего _________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., место жительства, контактные данные собственника (владельца) транспортного средства) 
В ходе осмотра транспортного средства установлено:  

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

(описание фактического состояния транспортного средства)  
 

В результате осмотра установлено: _____________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

(вывод о подтверждении либо о не подтверждении факта выявления разукомплектованного, поврежденного и(или) 
брошенного) транспортного средства) 

 
 



2 
 

В ходе проведения осмотра производилось фотографирование с применением 
_______________________________________________________________________ 

(техническое средство, с помощью которого производилось фотографирование)  
К акту осмотра прилагается фототаблица на ____ листах.  
 
Подпись уполномоченного лица, составившего акт: 
                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 
 
Подписи участвующих лиц: 
                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 
                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 
                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 
 
С актом осмотра ознакомлен(а), копию акта получил(а): 
_______________________________________________________________________ 

(собственник (владелец) транспортного средства (если установлен)) 
«___» _____________ 20___г.                                                          _________________ 
                                                                                                                                                                                     (подпись)                                             
Отметка об отказе в ознакомлении с актом осмотра: ______________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
Подпись уполномоченного лица, составившего акт:     
 
                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 
 
 
 

_________________ 



Приложение № 3 
к Порядку проведения мероприятий 
в отношении разукомплектованных, 
поврежденных и брошенных 
транспортных средств, находящихся 
на территории ЗАТО г.Североморск 

 
 
 

____________________________________ 
(Ф.И.О. собственника (владельца) транспортного средства 

(если установлен) 
________________________________________________ 

(место жительства собственника (владельца) 
транспортного средства) 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ № ____ 

о необходимости проведения мероприятий в отношении разукомплектованного,  
поврежденного и (или) брошенного транспортного средства  

 
Уважаемый(-ая) ________________________! 

 
Вы являетесь собственником (владельцем) разукомплектованного (поврежденного, 

брошенного) транспортного средства _________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

 (марка, модель, государственный регистрационный номер, идентификационный номер кузова) 
находящегося ____________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________, 

(место нахождения транспортного средства) 
что является нарушением требований Правил благоустройства территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск, утвержденных Решением Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск от 02.04.2014 № 517 (в редакции Решения от 17.12.2019 № 582) (далее – 
Правила благоустройства). 

Вам необходимо в течение 10 дней с даты получения настоящего уведомления 
устранить признаки разукомплектованного (поврежденного, брошенного) транспортного 
средства либо переместить принадлежащее Вам транспортное средство в место, 
определенное пунктом 4.6.1 Правил благоустройства (на обособленную территорию 
(обозначенную ограждением или объектами искусственного происхождения) 
индивидуальной жилой застройки, гаражных кооперативов, специализированных 
автостоянок и организаций (предприятий), осуществляющих ремонт, техническое 
обслуживание и (или) утилизацию транспортных средств). 

В случае неисполнения требований настоящего уведомления в установленный срок 
принадлежащее Вам транспортное средство будет перемещено на отведенную 
территорию (площадку) для временного хранения или на специализированную стоянку за 
счет средств бюджета ЗАТО г. Североморск с последующей компенсацией понесенных 
расходов за Ваш счет.  
 
__________________________________________ 
__________________________________________    ____________  ______________                   
                      (Руководитель Уполномоченного органа)                                           (подпись)               (фамилия, инициалы) 

 
 
 

_________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Уполномоченный орган по проведению мероприятий  по освобождению территории ЗАТО г.Североморск от разукомплектованных, поврежденных и брошенных транспортных средств
	3. Порядок действий по выявлению разукомплектованных,  поврежденных и (или) брошенных транспортных средств  и установлению их собственников (владельцев)
	4. Эвакуация и хранение разукомплектованных,  поврежденных и (или) брошенных транспортных средств
	5. Проведение мероприятий по принятию разукомплектованных,  поврежденных и (или) брошенных транспортных средств  в муниципальную собственность, использование,  реализация и (или) утилизация транспортных средств


